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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Tokom maja je kao i prethodnih meseci 
bila slaba ponuda teladi SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma na stočnim pijacama 
u Srbiji uključenih u STIPS. Najčešća prodajna 
cena varirala je od 360 din/kg do 450 din/kg. 
Promet teladi  HF rase, telesne mase do 160 
kilograma zabeležen je jedino na stočnoj 
pijaci u Somboru po dominantmoj ceni od 360 
din/kg. 
 Tovna junad telesne mase od 350 do 
480 kilograma mogla su se pazariti na 
stočnim pijacama u Požarevcu po ceni od 200 
din/kg i Sremskoj Mitrovici po ceni od 220 
din/kg. Prodaja tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma odvijala se na stočnim 
pijacama u Novom Sadu i Somboru po  
dominantnoj ceni od 240 din/kg. Cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma varirala je od 230 din/kg na pijaci 
žive stoke u Sremskoj Mitrovici, 240 din/kg na 
pijaci u Užicu do 250 din/kg na pijaci u 
Kraljevu.  
 Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje krava za klanje SM rase. Cena je bila 
niža i varirala je od 140 do 150 din/kg. 
Prodaja krava za klanje HF rase zabeležena je 
jedino na stočnoj pijaci u Somboru po 
dominantnoj ceni od 120 din/kg, što ukazuje 
na pad u odnosu na april.  

 
U klanicama na području Braničevskog 

regiona došlo je do rasta otkupne cene tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 kilograma  
u odnosu na prethodni period. Dominantna 
cena iznosila je 230 din/kg. Obim otkupljenih 
grla bio je prosečan. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama na 
području Šapca. Dominirao je iznos od 255 
din/kg. 

Pad otkupnih cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma i krava za 
klanje SM rase zabeležen je u klancama 
šumadijskog regiona. Dominantna cena teladi 
iznosila je 400 din/kg, dok je dominantna 
cena krava za klanje iznosila 155 din/kg. 

Dominantna cena muške teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma iznosila 
je 450 din/kg. Kod ženskih grla dominirao je 
iznos od 330 din/kg, za tovnu junad telesne 
mase preko 480 kilograma trebalo je izdvojiti 
200 din/kg, za tovne bikove telesne mase 
preko 500 kilograma 220 din/kg, a za krave 
za klanje 140 din/kg. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Uprkos boljoj ponudi prasadi na stočnim 
pijacama u Srbiji prodaja je bila dobra samo 
prve sedmice maja, kasnije je broj prodatih 
grla opao. Prasad telesne mase do 15 
kilograma mogla su se pazariti na devet 
stočnih pijaca u Srbiji uključenim u STIPS, 
najčešće po ceni od 250 do 260 din/kg. Grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma mogla su 
se pazariti najčešće po ceni od 240 do 250 
din/kg, što ukazuje na rast cene kod obe 
kategorije. 

Ponuda i prodaja  tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma nisu se bitnije 
menjali u odnosu na april. Najčešća prodajna 
cena tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma iznosila je 150 din/kg. Obim ponude 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma bio je slab, a mogli su se pazariiti 
na deset prodajnih mesta po dominantnoj ceni 
od 120 din/kg. To ukazuje na pad u odnosu na 
april. 

Situacija se nije bitnije menjala na tržištu 
krmača za klanje u odnosu na prethodni 
period. Ponuda je bila slaba a dominirala je 
prodajna cena od 120 din/kg. 

U klanicama na području braničevskog 
regiona evidentiran je pad otkupnih cena 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma i krmača za klanje. Dominantna 
cena tovnih svinja iznosila je 140 din/kg, a 
krmača za klanje 120/kg. 

Reporteri STIPS iz Čačka su zabeležili 
pad prodajnih cena prasadi na stočnoj pijaci u 
ovom gradu. Dominantna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma iznosila je 270 din/kg, 
dok je kod grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma dominirao iznos od 250 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma zabeležen je u 
klanicama na području jablaničkog regiona, 
pošto je dominirao iznos od 130 din/kg.  

Otkupna cena tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma bila je niža u sedmici za 
nama u klanicama na području južno-
banatskog regiona. Dominirao je iznos od 140 
din/kg. 

Klaničari sa područja Šapca protekle su 
sedmice po nižim cenama u odnosu na 
prethodni period otkuljivali tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Nastavljen je trend bolje ponude 

jagnjadi tokom proteklog meseca. Prodaja 
je takođe bila dobra posebno prve sedmice 
maja. Promet se odvijao na šesnaest 
stočnih pijaca u Srbiji uključenih u STIPS. 
Cena se kretala u intervalu od 220 do 300 
din/kg, ali se prodaja najčešće odvijala po 
ceni od 260 din/kg, kao i tokom aprila. 

Ponuda dviski i šilježadi takođe je bila 
na aprilskom nivou na stočnim pijacama, 
ali je prodaja ovih kategorija ovaca bila 
slabija u odnosu na predhodni mesec. 
Prodajne cene se nisu bitnije menjale u 
poređnju  sa aprilonm jer je i kod dviski i 
kod ilježadi dominirao iznos od 200 din/kg. 

Promet ovaca odvijao se na dvanaest 
pijaca žive stoke, a dominantna cena 
iznosila je 120 din/kg kao i tokom aprila. 

Obim ponude i prodaje jaradi i koza 
bio je slab kao i predhodnih nekoliko 
meseci. Jarad su se mogla pazariti na osam 
stočnih pijaca, po ceni od 180 do 250 din/
kg. Koze su se tokom maja mogle pazariti 
na pet prodajnih mesta po ceni od 100 do 
150 din/kg. Dominirao je iznos od 110 din/
kg što ukazuje na pad u odnosu na april.  

 

Otkupne cene jagnjadi i šilježadi bile 
su niže tokom poslednje sedmice maja u  
klanicama na području Braničevskog 
regiona,  pošto je dominantna cena 
jagnjadi iznosila 240 din/kg, a šilježadi 170 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Požarevcu je u 
istom periodu bila niža prodajna cena 
ovaca pošto je dominirao iznos od 120 din/
kg. 

Prodajna cena ovaca bila je niža  na 
pijaci žive stoke u Loznici pošto pošto su se 
najčešće mogle pazariti po ceni od 130 din/
kg. 

Jarad su bila skuplja na stočnoj pijaci 
u Kragujevcu u odnosu na predhodnu 
sedmicu jer su se najčešće mogla pazariti 
po ceni od 200 din/kg. Otkupna cena 
jagnjadi bila je niža u  klanicama na 
području šumadijskog regiona,  pošto je 
dominantna cena iznosila 220 din/kg. 

Rast prodajnih cena jagnjadi i jaradi 
evidentiran je na pijaci žive stoke u 
Kraljevu. Dominantna cena jagnjadi  
iznosila je 230 din/kg, a jaradi 180 din/kg. 

 
 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Tokom maja nije bilo značajnije 

promene u pogledu ponude kukuruza, 
pšenice, stočnog ječma, sojine sačme, 
suncokretove sačme i ostalih proizvoda koji 
učestvuju u pripremi kvalitetne stočne 
hrane na prodajnim mestima u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS u odnosu na 
prethodni mesec. Obim prodaje bio je slab 
do prosečan. 

Kukuruz se na pijacama centralne 
Srbije tokom proteklog meseca mogao 
pazariti po ceni koja je varirala od 25 do 32 
din/kg, što ukazuje na rast u odnosu  na 
prethodnih nekoliko meseci. U Vojvodini je 
na pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće varirala 
od 25 do 30 din/kg, što ukazuje na rast 
cene u odnosu na prethodni period.  Ovaj 
poljoprivredni proizvod bio je skuplji i u 
silosima na području Srbije, jer se prodajna 
cena kretala od 22,5 din/kg u Zrenjaninu do 
28 din/kg u Novom Sadu.  

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma bila je dosta slaba 
tokom proteklog meseca. Na pijacama je 
cena bila viša u odnosu na april, pošto je 
varirala u intervalu od 24 do 30 din/kg. U 
silosima ga je bilo u rinfuzu na području 
Subotice po ceni od 25 din/kg i Sombora, 
gde je dominirao iznos 23 din/kg, kao i 
tokom aprila. 

Prodaja stočnog brašna se u aprilu 
odvijala na 3 pijace po ceni koja je varirala 

od 24 do 25 din/kg. U maloprodajnim 
objektima se promet obavljao po ceni od 23 
din/kg do 28 din/kg. Što se silosa tiče 
tokom maja ga je bilo u Loznici po 
dominantnoj ceni od 22 din/kg. 

Cena pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma je tokom maja na pijacama 
varirala od 23 do 30 din/kg. U silosima je 
cena pšenice najčešće varirala od 23 do 
26.4 din/kg.   

Soja u zrnu se tokom proteklog 
meseca mogla pazariti na pijaci u Loznici po 
ceni od 70 din/kg i na pijaci u Sremskoj 
Mitrovici po cen od 90 din/kg. U silosima na 
području Subotice dominirao je iznos od 65 
din/kg. Sombora i Sremske Mitrovice 
dominirao je iznos od 80 din/kg, Pančeva 
iznos od 86 din/kg i Novog Sada 89 din/kg. 

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova. Cena je bila viša u odnosu na april 
i kretala se u intervalu od  83 do 100 din/
kg.  

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme najčešće je varirala od 42 do 50 din/
kg. 

Zabeležena je prodaja lucerkinog 
brašna po ceni koja je varirala od 45 do 50 
din/kg u maloprodajnim objektima. 

Lucerkino seno u balama se tokom 
maja moglo pazariti na gazdinstvima  i na 
pijacama najčeše po ceni od 19 do 20 din/
kg. 

 Predsednik Udruženja krmačara u Srbiji Mirko Đukić rekao je juče da će uzgajivači svinja 
danas dobiti odgovor od Ministra poljoprivrede Branislava Nedimovića šta može da se ispuni od 
njihovih zahteva za opstanak svinjarstva. On je dodao da je u razgovoru, nakon protesta 
uzgajivača svinja u Bogatiću, Nedimović rekao da od nekoliko zahteva jedan sigurno neće moći da 
bude ispunjen, a to je da neće moći da dobiju traženu subvenciju od po 3.000 dinara po grlu. 
”Nedimović je rekao da traženu finansijsku podršku od 3.000 dinara, osam meseci unazad, zbog 
pada cena svinjskog mesa ne možemo da dobijemo jer država nema para u budžetu“, rekao je 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24.  do 28. maja 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - pad cena primarnih poljoprivrednih proizvoda 
     - dešavanja na svetskim berzama     

Na tržištu, početkom nedelje, cene svih roba su imale tendenciju pada, a 
najizraženiji je bio kod sojinog zrna od oko 10%. Ukupan promet za ovu nedelju 
je iznosio 3.025 tona robe (+18,63%), čija je finansijska vrednost iznosila 
105.163.750,00 dinara (+36,61%). 

Tržište kukuruza tokom protekle nedelje je bilo uzburkano, došlo je do 
silaznog trenda cene na početku nedelje. Ono što je karakterisalo cenu na 
domaćem tržištu, jeste, konstantna promena na dnevnom nivou, koja je u 
osnovi pratila trendove svetskih kretanja. Početkom nedelje kukuruz je 
prometovan po ceni od 26,00 din/kg bez PDV-a, da bi krajem nedelje trgovanje 
bilo u cenovnom rasponu od 24,70 din/kg do 25,50 din/kg bez PDV-a. 
Ponderisana cena je iznosila 25,40 din/kg bez PDV-a, što predstavlja pad od 
3,80%. 

Kod sojinog zrna pad cena je bio najizraženiji. Protekle nedelje je ovaj trend 
bio veoma primetan. Kao i kod kukuruza, tako i kod soje, uticaj su imali svetski 
trendovi, ali na cenovni pad je uticao više unutrašnji faktor. Potpuno odsustvo 
tražnje treću nedelju za redom, dovelo je do toga da ova uljarica zabeleži oštar 
pad od 9,94% u odnosu na prethodni upoređujući podatak. Berzanski ugovori su 
zaključeni po jedinstvenoj ceni od 77,00 din/kg bez PDV-a (84,70 din/kg sa PDV
-om). Međutim, krajem nedelje ponuda je bila na nižem nivou od zaključenih. U 
odnosu na isti period prethodne godine cena je viša za 85,10%. Terminska 
tražnja za sojom na paritetu FCA Vojvodina se kretala u rasponu od  481,00 €/t 
do 490,00 €/t u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu 
NBS. Međutim, zbog značajnih cenovnih oscilacija, ponuda i dalje izostaje na 
robno-berzanskom tržištu. 

Cene pšenice su takođe slabile i na međunarodnom i na domaćem tržištu, a 
pad cena ove žitarice je pratio kretanje kukuruza, koji je ostao lider dinamike 
tržišta. Realizacija se kretala u cenovnom opsegu od 22,50 din/kg do 22,70 din/
kg bez PDV-a (24,75 do 24,97 din/kg sa PDV-om), sa izraženom tendencijom 
pada. 

Cena uljane repice je i dalje slabila, iako će EU bilansi ostati u velikoj meri u 
deficitu sledeće sezone. 

Uljana repica, proizvod kod koga je volatilnost bila najveća poslednjih 
meseci, pala je u kontekstu rastućih zaliha ulja i poboljšanih vremenskih prilika 
u Kanadi. Berzanski ugovori sa isporukom robe u žetvi su zaključeni od 470,00 
€/t (FCA Bačka) do 480,00 €/t (CPT Bačka) u dinarskoj protivvrednosti na dan 
plaćanja po srednjem kursu NBS. 

Suncokretovom sačmom 33% proteina se trgovalo po ceni od 40,00 din/kg 
bez PDV-a (48,00 din/kg sa PDV-om). 

Za razliku od domaćeg tržišta, poslednjeg dana ove radne nedelje, rast cena 
svih roba ponovo pokazuje ekstremnu volatilnost na svim stranim tržištima. To 
je vezano za intenzivne aktivnosti finansijskih fondova, jer se fundamentalni 
bilansi nisu menjali. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

5.175 27,17-29,15 1.675 27,17-28,60 -3,80% 

Kukuruz, rod 
2020., fco-kupac 

450 27,61-27,83 450 27,61-27,83 - 

Pšenica, rod 
2020., minimum 
11% proteina 

500 24,75-25,08 - - - 

Pšenica rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

550 24,97-25,52 150 24,97 

-2,92% 
Pšenica rod 
2020. minimum 
12% proteina 

1.395 24,75-26,18 175 24,75 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

350 25,85 - - - 

Soja, rod 2020. 375 82,50-92,40 125 84,70 -9,94% 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

375 48,00-48,60 50 48,00 - 

Stočni ječam, 
rod 2020. 

25 25,85 - - - 

Uljana repica, 
rod 2021., 
isporuka jun-jul 

300 62,08 300 62,08 - 

Uljana repica, 
rod 2021., 
isporuka jun-jul, 
fco-kupac 

100 62,08 100 62,08 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,15%, a kukuruz je ostao nepromenjen. 
 
 Tokom ove nedelje cene kukuruza na berzi u Čikagu zabeležile su oštar pad, 
zahvaljujući vrlo uznapredovaloj setvi i povoljnim kišama u velikom delu Kukuruznog 
pojasa. Setva kukuruza se nastavlja stabilnim tempom u SAD-u, sa 90% posejanog 
useva. Do sada se američke prodaje kukuruza novog roda Kini procenjuju na 7 mil-
iona tona što je rekord u ovo doba godine za novi rod.  
Rejting useva ozime pšenice iznosi 47% dobro do odlično, što je ispod očekivanja 
trgovaca. Pad cena pšenice u Čikagu, tokom ove nedelje, prati kretanje cena ku-
kuruza. Cena je slabila usled očekivanih visokih prinosa ozime pšenice. Na kraju 
nedelje cene pšenice su oštro rasle zbog nedostatka vode na severu Velikih ravni-
ca u SAD-u.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 247,73$/t 243,32$/t 241,19$/t 238,25$/t 248,47$/t 

Kukuruz 259,60$/t 258,73$/t 244,16$/t 245,82$/t 261,56$/t 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 12 

U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
0,82%, a kukuruz je poskupeo 4,74%.  

 
Na fizičkom tržištu u Francuskoj nema mnogo aktivnosti jer se bliži kraj se-

zone 2020/21. i raspoloživost žitarica postaje slabija. Nedavne kiše, zajedno sa 
niskim temperaturama, sugerišu kasniju žetvu 2021. i tesnu situaciju na kraju se-
zone.  

 
Na Evronekstu cene pšenice i dalje slabe i dostigle su najniži nivo tokom 

meseca.  

 
 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
0,25%, a sojina sačma je pojeftinila 2,69%. 
 
 Setva soje u SAD dostigla je 75%, u poređenju sa prosečnih 54% istog da-
tuma, potvrđujući ranu setvu. Cena soje u Čikagu takođe, poput kukuruza, beleži 
pad, usled korisne kiše i značajnog napretka setve. Berza u Buenos Ajresu pro-
cenjuje proizvodnju u Argentini na 43,5 miliona tona, u odnosu na 
prošlomesečnu procenu od 43 miliona tona. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 21. 560,79$/t 559,47$/t 555,43$/t 552,42$/t 564,76$/t 
Sojina sačma,  jul 21. 398,90$/t 400,20$/t 386,30$/t 383,80$/t 390,30$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 212,00€/t (fjučers sep 21) 265,00€/t (fjučers jun 21) 


